1

奈良市子ども・子育て会議 第４回 教育・保育部会会議録概要

開催日時 令和５年３月１日（水）午前 10時 30分から正午まで

開催場所
奈良市役所 中央棟１階リモートワークスペース③

※オンラインを活用したハイブリット形式

出席者 出席委員６人・事務局９人 担当課 子ども未来部子ども政策課

開催形態 非公開

（非公開の理由） 奈良市情報公開条例第 29条第 2号

非公開の具体的な理由等

不開示情報が含まれる事項について審議、審査、調査等をするもの。

議 題

１ 部会長及びその代理者の選出

２ 臨時委員の紹介

３ 奈良市幼保再編計画【令和４年度修正版】（素案）について

４ その他

決定又は

取り纏め

事項

・ 部会長に大方委員を選任し、その代理者を岡澤委員とした。

議事の概要

１ 部会長及びその代理者の選出

・委員の互選により、大方委員を部会長に選任し、岡澤委員がその代理者に指名され

た。

２ 臨時委員として谷口委員を紹介した。

３ 奈良市幼保再編計画【令和４年度修正版】（素案）について、前計画からの修正内容

を説明し、委員より意見を聴取した。

【委員よりいただいた主な意見は以下の通り】

・公立幼保施設の再編計画だけでなく、私立幼保施設の編成計画（適正な利用定員の設

定、保育所の認定こども園化を含む）についても当計画に含むべきである。

・医療的ケア児の受け入れ等に関して、今後は医師との連携体制が整うとより充実でき

ると考える。

・「こ幼保・小の連携」について、公立の小中一貫校もあり、幼小中の切れ目ない繋がり

との観点から鑑みても「中」を削除せず含むべきでは。

2

・「保育所の待機児童数は解消できていない」との記載について、待機児童数が減少して

いる現状からも内容を変更若しくは削除してもよいのではないか。

・民間移管の移管先法人について、多様な設立の経緯を持つ法人がいることからも、移

管後の教育・保育内容について、ある程度多様な特色を持ったものも認めてほしい。

・三者協議会のメンバーについて、市・法人・保護者だけでなく、地域関係者も含めて

もいいのでは

・民間移管により浮いた予算で、奈良市独自の保育士の待遇改善をして欲しい。

・長期的視野で保育士を育成・確保する方策をとってほしい。

・保育士の確保が大変であるため、行政のノウハウを使って市内の事業者と保育士をマ

ッチングさせるような取組を行ってほしい。

・民営化を進めているが、民間ではできない地域、公立でしか対応できない地域はある。

そういった地域については、住民を守るためにも市が幼保施設の運営を担ってほしい。